
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10970 DEL 10/07/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(BEVILACQUA CONCETTA) (BEVILACQUA CONCETTA) (N. ZAMARO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E SPORT

(Visini Rita)___________________________
L'ASSESSORE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

(Zingaretti Nicola)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL PRESIDENTE IL PRESIDENTE IL PRESIDENTE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  15/07/2015 prot. 391

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Attività del Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio (C.R.A.R.L.) Azienda Policlinico Umberto I di Roma anno
2015.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

389 28/07/2015



Oggetto: Attività del Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio (C.R.A.R.L.) Azienda 

Policlinico Umberto I di Roma anno 2015. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Sport  

 

DI CONCERTO con il Presidente della Giunta Regionale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 

legge del 15 marzo 1997, n. 59.”; 

 

VISTA la legge dell’8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socio assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015-2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 16 settembre 1997, n. 5626 “Istituzione di un 

Centro di riferimento regionale per i problemi e patologie alcol correlate” presso il 

dipartimento di medicina clinica dell’Azienda Ospedaliera Policlinico Umberto I; 

 

 

 

 

 

 



VISTO l’articolo 49 denominato “Fondo per il contrasto all’abuso di alcolici” della legge 

regionale del 24 dicembre 2008, n. 31: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2009” così come modificato dall'articolo 2, comma 80, lettere a) e b) della legge 

regionale 24 dicembre 2010, n. 9 che ha previsto, nell’ambito degli interventi volti a 

contrastare l’abuso di alcolici, di implementare e potenziare le attività di assistenza e 

prevenzione su tutto il territorio regionale, con particolare attenzione ai progetti 

presentati da parte di centri specializzati e da parte del Centro di riferimento alcologico 

della Regione Lazio– Azienda Ospedaliera Policlinico Umberto I di Roma 

(C.R.A.R.L.); 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio nell’ambito degli interventi volti a contrastare l’abuso di alcolici, 

ha finanziato, fin dalla sua istituzione, i progetti presentati da parte del Centro di 

Riferimento Alcologico della Regione Lazio – Azienda Policlinico Umberto I di Roma 

(C.R.A.R.L.); 

 

CONSIDERATO che da ultimo, ai sensi del sopra richiamato articolo 49 della legge regionale del 24 

dicembre 2008, n. 31, con determinazioni della Direzione regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport nn. G08264 del 9 giugno 2014 e G19197 del 30 dicembre 

2014 è stato approvato e finanziato il progetto di implementazione del C.R.A.R.L. 

relativo al periodo gennaio-dicembre 2014 e primo semestre 2015; 

 

CONSIDERATA l’importante rilevanza sociale delle attività gestite dal Centro di Riferimento Alcologico 

della Regione Lazio, attraverso forme di prevenzione e percorso terapeutico-

riabilitativo; 

 

RITENUTO pertanto, che debba essere garantito il proseguimento delle attività del C.R.A.R.L, senza 

soluzione di continuità con il progetto finanziato con le soprarichiamate determinazioni 

della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport nn. G08264 

del 9 giugno 2014 e G19197 del 30 dicembre 2014, per l’intera annualità 2015, 

provvedendo, pertanto, al finanziamento delle attività relative al secondo semestre 2015, 

per l’importo di euro 180.000,00 disponibile sul capitolo H41939 della Missione 12, 

Programma 2, aggregato 1.04.01.02.000; 

 
RITENUTO che al termine dell’attività svolta nel secondo semestre 2015 il C.R.A.R.L. debba presentare 

la rendicontazione dell’attività svolta; 

 

RITENUTO  che, a partire dal 1° gennaio 2016, in considerazione di quanto prospettato nel 

protocollo d’intesa tra l’Università degli studi di Roma (La Sapienza) e la Regione 

Lazio, sottoscritto il 4 giugno 2015, l’attività a valenza sanitaria del C.R.A.R.L. verrà 

inserita nel bilancio dell’Azienda Universitaria Policlinico Umberto I. 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni che, indicate in premessa, si richiamano integralmente: 

 

1- Di garantire, nelle more del trasferimento delle competenze alla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria il proseguimento delle attività del Centro di Riferimento Alcologico 

della Regione Lazio (C.R.A.R.L.) Azienda Policlinico Umberto I di Roma, senza soluzione di 

continuità con il progetto finanziato con le determinazioni della Direzione Regionale Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport nn. G08264 del 9 giugno 2014 e G19197 del 30 dicembre 



2014, per l’intera annualità 2015 provvedendo, pertanto, al finanziamento delle attività relative al 

secondo semestre 2015; 

 

2- Di destinare, per il finanziamento di cui al precedente punto 1, risorse, per l’importo di 180.000 

euro disponibile sul capitolo di spesa H41939 della Missione 12, Programma 2, aggregato 

1.04.01.02.000 necessario per garantire la prosecuzione anche nell’anno 2015 delle attività del 

Centro di Riferimento Alcologico della Regione Lazio – Azienda Policlinico Umberto I di Roma 

(C.R.A.R.L.); 

 

             3- Di dare atto che, a partire dal 1° gennaio 2016, in considerazione di quanto prospettato nel 

protocollo d’intesa tra l’Università degli studi di Roma (La Sapienza) e la Regione Lazio, 

sottoscritto il 4 giugno 2015, l’attività a valenza sanitaria del C.R.A.R.L. verrà inserita nel 

bilancio dell’Azienda Universitaria Policlinico Umberto I.  

 

4- Al termine dell’attività nel secondo semestre 2015 il C.R.A.R.L. dovrà presentare la rendicontazione 

dell’attività svolta.   

 

Il direttore della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport è incaricato di 

esperire tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione della presente deliberazione. 

 

L’accantonamento di risorse a cui non seguirà un impegno proprio, nel medesimo esercizio, darà 

luogo ad una economia di bilancio.  

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sui siti internet 

www.regione.lazio.it  e  www.socialelazio.it  

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


